
Comune di Sellero
Provincia di Brescia

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA

Servizio Amministrativo 

Determina
n. 20 del 07 febbraio 2025

Oggetto:    ATTO DI RICOGNIZIONE INTEGRATIVO DEL 
FINANZIAMENTO A VALERE SULL'AVVISO 
PUBBLICO “MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – 
INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD 
PER LE PA LOCALI”, FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA NEL CONTESTO DELL'INIZIATIVA 
NEXT GENERATION EU - CIG: 995631965A - 
CUP: J21C22001160006. 



Oggetto: ATTO DI RICOGNIZIONE INTEGRATIVO DEL FINANZIAMENTO A 
VALERE SULL'AVVISO PUBBLICO “MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 
– INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 
LOCALI”, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO 
DELL'INIZIATIVA NEXT GENERATION EU - CIG: 995631965A - 
CUP: J21C22001160006.

Il Responsabile Area Amministrativa

VISTE:
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 30/11/2024 ad oggetto: "Nota di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, 
comma 1, D.lgs. n. 267/2000 – periodo 2025/2027: approvazione.”;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 21/12/2024 ad oggetto: 
"Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 (art. 151, D.lgs. n. 
267/2000 e art. 10, D.lgs. n. 118/2011).”;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 28/12/2024 ad oggetto: 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 con individuazione dei 
Responsabili di Area (art. 169 del D.lgs. n. 267/2000)”;

RICHIAMATI:
 il regolamento di contabilità dell’ente approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 35 del 21/11/2014;
 il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 

modificato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 04/10/2023;
 lo Statuto dell’Ente;
 il decreto sindacale n. 4 del 14/06/2024 di nomina del Responsabile Area 

Amministrativa;
 il decreto sindacale n. 5 del 14/06/2024 di nomina del Responsabile Area Finanziaria;
 il D.lgs. nr. 267/2000;
 il D.lgs. nr. 36/2023;

RAMMENTATO CHE:
- con Decreto del Ministero per l’Innovazione Tecnologica e la Transizione Digitale n. 

PNRR/28/2022, il Comune di Sellero è risultato aggiudicatario di un contributo 
d’importo pari ad € 47.427,00 a valere sulle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) "Investimento 1.2 - abilitazione al Cloud per le P.A. locali comuni" - 
missione 1, componente 1 del PNRR, finanziato dall'Unione Europea nell’ambito 
dell'iniziativa “Next Generation EU”, al fine di implementare un Piano di migrazione 
dei servizi digitali in modalità “B – Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in 
cloud” (comprensivo delle attività di assessment, pianificazione della migrazione, 
esecuzione e completamento della migrazione e formazione) delle basi dati e delle 
applicazioni e servizi comunali e che il CUP assegnato al progetto è 
J21C22001160006;

DATO ATTO CHE:
- l’informatizzazione del Comune di Sellero è gestita in forma associata da parte 

dell’Unione dei Comuni della Valsaviore e che gli uffici da tempo utilizzano il software 
gestionale denominato “Sicr@web” fornito dalla società Maggioli S.p.a. con sede a 
Santarcangelo di Romagna (RN), Via del Carpino n. 8;



- ai fini della scelta delle modalità di selezione del fornitore, il comune di Sellero utilizza 
per i propri fini istituzionali e gestionali i software applicativi forniti dalla ditta 
Maggioli S.p.a., società che detiene tutti i diritti per la commercializzazione e 
l’assistenza, sull’intero territorio nazionale, dei pacchetti applicativi citati;

DATO ATTO che, al fine di garantire la continuità dei servizi, è stata richiesta alla Società 
Maggioli S.p.a. con sede a Santarcangelo di Romagna (RN), Via del Carpino n. 8 la 
formulazione di una proposta progettuale per la realizzazione delle attività di upgrade 
dell’applicativo attualmente in uso presso l’Ente nella sua nuova suite denominata 
“Sicr@web EVO” in modalità “Software as a Service” (SaaS), in linea con quanto previsto per 
le PA sia nel Piano Triennale dell’Informatica che nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
e orientata al cloud e che pertanto ne favorisce la migrazione della pubblica 
amministrazione;

PRESO ATTO che:
 con propria precedente Determinazione n. 82 dell’11/06/2023 veniva avviata la 

procedura per l’aggiudicazione mediante affidamento diretto del servizio di 
“Abilitazione al Cloud per le PA locali” facendo ricorso alla piattaforma telematica per 
l'E-procurement “Mepa” messa a disposizione da Consip;

 con propria precedente Determinazione n. 88 del 24/07/2023 veniva affidato, ai sensi 
dell’art. 50, co. 1, lettera B) del D.lgs. n. 36/2023, il servizio di migrazione in cloud dei 
servizi digitali – finanziati con fondi PNRR missione 1 – componente 1 – investimento 1.2 
“abilitazione al cloud per le PA locali”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation 
EU. CIG: 995631965A - CUP: J21C22001160006 alla ditta Maggioli s.p.a. - C.F. 
06188330150 - P.IVA 02066400405;

RICHIAMATI:
- la mail della Società Maggioli S.p.a., acclarata a protocollo comunale n. 5682 del 

23/12/2024, nella quale sono presenti i seguenti documenti:
 Form di conformità della migrazione - Modalità B o aggiornamento – Saa.S
 Dichiarazione di Fine Lavori “Migrazione al cloud del software gestionale 

SICRAWEB EVO” Rif. PNRR M1C1 - 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali” 
finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU.

- la richiesta n. 00238585, del 04/02/2025, di acquisizione di chiarimenti e/o 
integrazioni documentali da parte del Dipartimento per la trasformazione digitale volta 
alla verifica degli atti relativi ai servizi candidati;

CONSIDERATO quindi che si rende necessario procedere all’approvazione di un atto 
ricognitivo integrativo in cui siano contenute le integrazioni chieste dal dipartimento 
summenzionato;

RITENUTO quindi di prendere che:
 la soluzione applicativa qualificata ACN proposta dalla ditta Maggioli s.p.a. per il 

raggiungimento degli obiettivi indicati nella domanda allegato 3 è “Sicr@web EVO” 
rispettivamente nei servizi sotto riportati:

Servizio 
finanziato

Modalità di 
migrazione

Fornitore Nome file 
giustificativo

Affidamento CIG

Demografici - 
anagrafe
Demografici - 
stato civile

Maggioli S.p.a.

con sede 
88 - 

AGGIUDICAZIONE 



Demografici - 
elettorale
Protocollo
Albo pretorio
Contabilità e 
ragioneria
Economato
Tributi 
maggiori
Conservazione
Sostitutiva

B
Aggiornamento 
in sicurezza di
applicazioni in 

cloud

legale in 
Santarcangelo 

di Romagna 
(RN), via del 
Carpino n. 8

C.F. 
06188330150 

P.IVA 
02066400405

PNRR CLOUD – 
MAGGIOLI

Stipula_NG3658654 
_1_.pdf

Allegato 
Contratto.pdf

Determina 
Area

Amministrativa
n. 88 del

24/07/2023

995631965A

 l’espletamento dei servizi oggetto della presente determinazione sono stati regolarmente 
eseguiti, dalla ditta “Maggioli S.p.a.” con sede legale in Santarcangelo di Romagna (RN), via 
del Carpino n. 8 - C.F. 06188330150 - P.IVA 02066400405, nel rispetto delle previsioni 
contrattuali e delle modalità previste dall’Avviso pubblico per la presentazione di domande 
di partecipazione a valere sul PNRR –Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza - Missione 1 – 
Componente 1 – Investimento 1.2 “abilitazione al cloud per le PA locali”, finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation EU;

RILEVATO il pieno rispetto delle disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D. Lgs. n. 36/2023 di conflitto di 
interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento 
e in relazione ai destinatari finali dello stesso.

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

per quanto sopra,
DETERMINA

1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI PRENDERE ATTO che la soluzione applicativa qualificata ACN proposta dalla ditta 
Maggioli s.p.a. per il raggiungimento degli obiettivi indicati nella domanda allegato 3 è 
“Sicr@web EVO” rispettivamente nei servizi sotto riportati:

Servizio 
finanziato

Modalità di 
migrazione

Fornitore Nome file 
giustificativo

Affidamento CIG

Demografici - 
anagrafe
Demografici - 
stato civile
Demografici - 
elettorale
Protocollo
Albo pretorio
Contabilità e 
ragioneria
Economato
Tributi 

B
Aggiornamento 
in sicurezza di
applicazioni in 

cloud

Maggioli S.p.a.

con sede 
legale in 

Santarcangelo 
di Romagna 
(RN), via del 
Carpino n. 8

C.F. 
06188330150 

88 - 
AGGIUDICAZIONE 

PNRR CLOUD – 
MAGGIOLI

Stipula_NG3658654 
_1_.pdf

Allegato 
Contratto.pdf

Determina 
Area

Amministrativa
n. 88 del

24/07/2023

995631965A



maggiori
Conservazione
Sostitutiva

P.IVA 
02066400405

3. DI PRENDERE ATTO altresì che l’espletamento dei servizi oggetto della presente 
determinazione sono stati regolarmente eseguiti, dalla ditta “Maggioli S.p.a.” con sede 
legale in Santarcangelo di Romagna (RN), via del Carpino n. 8 - C.F. 06188330150 - P.IVA 
02066400405, nel rispetto delle previsioni contrattuali e delle modalità previste 
dall’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PNRR –
Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza - Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.2 
“abilitazione al cloud per le PA locali”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation 
EU;

4. DI DARE ATTO inoltre che:
 tutti i documenti e atti menzionati nella presente Determinazione, sebbene non 

materialmente allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale della presente, e 
risultano accessibili e/o visionabili, nei termini e secondo le modalità di cui agli art. 22 
e ss. della L. 241/90 e ss.mm.ii., unitamente al presente atto, presso gli uffici 
competenti;

 l’adozione del presente provvedimento non comporta ulteriori impegni di spesa per 
l’ente, in quanto già idoneamente assunti con determinazione n. 88 del 24/07/2023;

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile Area;

6. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs. n. 33/2013;

7. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo 
e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in 
ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo pretorio.

8. DI PROVVEDERE a caricare la presente determinazione nell’apposito applicativo della PA 
Digitale2026;

Il Responsabile Area Amministrativa
Servizio Amministrativo 
F.to Dott. Paolo Scelli



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
(Artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267)

Si da atto che la spesa trova copertura finanziaria. 

Visto di regolarità contabile – 
esecutività 

Sellero, 07/02/2025

Il Responsabile Area Finanziaria
F.to Dott. Paolo Scelli

     
   ____________________________

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE

Copia del presente verbale viene pubblicata all’albo pretorio comunale 
informatico (sito web www.comune.sellero.bs.it) ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi dal 10/02/2025 al 25/02/2025 (art. 32, c. 1, della legge 
18.06.2009, n. 69).

Sellero, 10/02/2025

L’incaricato alle pubblicazioni
F.to Debora Bonomelli

____________________________

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sellero, 10/02/2025   Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Dott. Paolo Scelli

http://www.comune.sellero.bs.it

